
COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE 

Città Metropolitana  di Roma Capitale 

ORGANO STRAORDINARIO di LIQUIDAZIONE 

Nominato con D.P.R. del 9 agosto 2018 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 4 del 25 maggio 2020. 

OGGETTO: Oggetto: mandato all’avv. Giorgia Carletti per la difesa in giudizio dell’Ente in due 

contenziosi tributari. 

L’anno duemilaventi, il giorno 25 maggio 2020 alle ore 11.00, si è riunito l’Organo Straordinario di 
Liquidazione del Comune in audioconferenza, a causa dell’emergenza sanitaria e in ottemperanza 
alle disposizioni del D.P.C.M. dell’08.03.2020 e successive modificazioni ed integrazioni, nelle 

persone dei signori: 

 Presenti Assenti 

Presidente Dott.ssa Nella Coacci X  

Componente Dott. Ermanno Piteo 

 

X  

Componente Rag. Laura Siliquini X  

 

PREMESSO CHE 

- il Comune di Monte Porzio Catone, con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 6 aprile 

2018, esecutiva ai sensi di legge, ha dichiarato lo stato di “dissesto finanziario”, ai sensi 

dell’art. 244 e seguenti del TUEL; 

- con D.P.R. del 9 agosto 2018 è stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione (di 

seguito O.S.L.) per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché 

per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- il predetto decreto è stato ritualmente notificato ai componenti dell’O.S.L. in data 11 

settembre 2018; 

- l’O.S.L. si è insediato formalmente in data 14 settembre 2018; 

  



VISTI: i ricorsi presentati presso la Commissione Tributaria Provinciale di Roma contro atti di 

accertamento del Comune di Monte Porzio Catone, in particolare:  

- ricorso presentato dalla Sig.ra S. Carla contro avviso di accertamento n. 136 del 07.10.2019 

per IMU annualità 2014, acquisito al protocollo del Comune con num. 1151A/2020 del 

23.01.2020; 

- ricorso presentato da ITA srl in liquidazione contro avviso di accertamento n. 121 del 

12.09.2019 per IMU annualità 2014, rg. 2103/2020, acquisito al protocollo del Comune con 

n. 1622 del 4.2.2020; 

VISTO l’elenco dei legali formato dall’Ufficio Affari Generali dell’Ente e trasmesso 

precedentemente a questo O. S. L.;  

CONSIDERATO che nel suddetto elenco è inserito il nominativo dell’Avv. Giorgia Carletti e che 

dal suo Curriculum (agli atti di questo O.S.L.) è desumibile la precedente esperienza del 

professionista in materia di contenzioso tributario; 

EFFETTUATA da questo O.S.L., per le vie brevi, la richiesta all’Avv. Giorgia Carletti a dichiarare 

la propria disponibilità a rappresentare l’Ente nei contenziosi sopra riportati e a fornire relativo 

preventivo di spesa; 

VISTA la nota di risposta dell’Avv. Giorgia Carletti trasmessa il 28.4.2020, con la quale si 

dichiarava la propria disponibilità ad assumere la difesa dell’Ente nei sopra citati ricorsi e si forniva 

relativo preventivo per l’onorario professionale, per i seguenti importi: 

- Studio e difesa in giudizio per il ricorso presentato dalla Sig.ra S. Carla prot. 1151A/2020, 

importo complessivo preventivato Euro € 900,00; 

- Studio e difesa in giudizio per il ricorso presentato da ITA srl in liquidazione rg. 2103/2020, 

importo preventivato compenso Euro 5.628,00, oltre spese generali (per Euro 844,20) e 

oneri (per Euro 258,89), per un importo complessivo di Euro 6.731,09; 

CONSIDERATO la necessità e l’urgenza di dare mandato all’Avv. Giorgia Carletti per la resistenza 

in giudizio dell’Ente nei sopra citati ricorsi; 

RITENUTO che l’incarico al professionista, seppur conferito da parte dell’OSL, necessita di una 

procura alla rappresentanza sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente, che resta comunque il 

Sindaco pro tempore, e che deve essere pertanto acquisita prima della costituzione in giudizio; 

con voti unanimi palesi:   

DELIBERA 

per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano e si intendono integralmente 

riprodotte e trascritte: 



- dare mandato all’Avv. Giorgia Carletti di rappresentare in giudizio il Comune di Monte 

Porzio Catone nei due contenziosi tributari sopra riportati; 

- considerare a carico della gestione liquidatoria di questo O.S.L. gli onorari professionali, 

comprensivi di oneri riflessi come da preventivi, gli incarichi legali conferiti; 

- di acquisire la procura alla rappresentanza da parte del legale rappresentante dell’Ente prima 

della costituzione in giudizio. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. n. 

378/1993 e se ne dispone la pubblicazione della presente all’Albo online del comune di 

Monteporzio Catone. 

 

  

 

L’Organo Straordinario di Liquidazione 

 

Dott.ssa Nella Coacci  ___________________________ 

 

Dott. Ermanno Piteo    ___________________________ 

 

Rag. Laura Siliquini    ____________________________ 

  



 

                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico, 

sul sito istituzionale del Comune di Monte Porzio Catone, per quindici giorni consecutivi a 

partire dalla data odierna. 

 

Monte Porzio Catone,                                                                          

                                                                                          Il Responsabile del Procedimento 

 

 


